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BÁO CÁO CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN THÁNG 8

VÀ KẾ HOẠCH CHUYÊN MÔN THÁNG 9/2022
I. SĨ SỐ HỌC SINH TOÀN TRƯỜNG:

	Khối
	TSHS

tháng 8
	Nữ
	HSKT
	HS học 2 buổi/ngày
	HS đăng kí bán trú

	1
	475
	227
	
	475
	448

	2
	483
	234
	
	483
	430

	3
	493
	224
	
	
	

	4
	481
	212
	
	
	

	5
	548
	252
	
	
	

	Toàn trường
	2480
	1113
	06
	958
	878


II. ĐỘI NGŨ:

	TSGV-NV
	Giáo viên
	Nhân viên

	BC
	HĐ
	GVVH
	Â.N
	MT
	T.A
	Tin
	TD
	T.Viện-T.bị
	Văn thư
- T.quỹ
	Kế toán
	Y tế
	TPT

	
	
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ
	BC
	HĐ

	63
	3
	52
	3
	2
	0
	3
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0


                 CB quản lý: 03 


       Lao công, bảo vệ: 06 

III. BÁO CÁO CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN THÁNG 8:
1. Bồi dưỡng chuyên môn hè cấp trường cho CB quản lý và GV hè 2022.

1.1 Tham gia tập huấn chuyên môn do Sở Giáo dục, Phòng GD tổ chức:

CBQL, GV tham dự đầy đủ các buổi tập huấn bồi dưỡng chuyên môn thực hiện chương trình GDPT 2018 do Sở GD, Phòng GD tổ chức.

1.2 Sinh hoạt chuyên môn tổ khối

Nhà trường lập kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cán bộ quản lý và 100% giáo viên các tổ khối, chú trọng bồi dưỡng, tập huấn giáo viên chương trình GDPT 2018, giáo viên dạy lớp 1, lớp 2, lớp 3 năm học 2022- 2023 từ ngày 03/8/2022 đến ngày 26/8/2022. Dựa vào đó,các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè của từng tổ.

+ Tìm hiểu chương trình GDPT 2018; Tìm hiểu về mục tiêu, nội dung, yêu cầu về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá.

            + Xây dựng kế hoạch dạy học các môn học; 
  + Thảo luận, học tập các phương pháp và hình thức dạy học tích cực, các trò chơi học tập, các biện pháp xây dựng tiết học vui.
- Tổ chức cho giáo viên tự thiết kế, lên lớp các môn học và hoạt động giáo dục theo bộ sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3 đã lựa chọn; thống nhất quy trình dạy học các môn học.
- GV khối 4,5,NKTC: tìm hiểu mục tiêu, nội dung, yêu cầu cần đạt về phẩm chất, năng lực của HS trong chương trình GDPT 2018; định hướng nội dung giáo dục (các môn học/hoạt động giáo dục), phương pháp giáo dục và phương pháp đánh giá kết quả giáo dục của chương trình GDPT 2018.
- Các hình thức bồi dưỡng : tự bồi dưỡng, tổ khối sinh hoạt chuyên môn tập trung.
2. Sinh hoạt chuyên môn cấp trường.
2.1 Nhà trường nghiệm thu các tiết dạy các môn học của các khối.

- Khối 3: đảm bảo 100% giáo viên lớp 3 lên lớp từ 2 tiết/GV. Tổng số tiết khối 3 lên lớp: 18 tiết.

- Khối 1,2, 4, 5, NKTC : Mỗi khối 4 tiết. Tổng số 20 tiết.

 Tất cả 28 tiết đều có sự tham dự của BGH và giáo viên của trường (có biên bản).
Các tiết dạy, hầu hết đều nổi bật được sự đổi mới, linh hoạt về các phương pháp và hình thức dạy học. Sau mỗi tiết dạy, đội ngũ chuyên môn nhà trường đều thảo luận, góp ý. Các đồng chí trong BGH đưa ra những chỉ đạo, tư vấn sát sao, thiết thực.

*Ưu điểm:

-GV tiếp cận tinh thần chương trình GDPT mới, HS làm việc nhiều, sáng tạo.

-Nội dung bài dạy được xây dựng phù hợp, thể hiện tinh thần đổi mới.

-Tiết học vui, học sinh hào hứng, sôi nổi, sử dụng nhiều trò chơi mới lạ.

- Tích hợp liên môn trong dạy học

- Các ví dụ, tình huống GV tạo ra cho lớp học phù hợp với thực tế.

- HS được trải nghiệm tiếp cận, tự khám phá kiến thức.

- Sử dụng kĩ thuật dạy học hiện đại, HS được phát huy năng lực.

* Tồn tại

- Phân bổ thời lượng, bố cục tiết dạy có lúc chưa hợp lí, không khả thi trong thực tế.

- Lựa chọn hình thức phần luyện tập ở tiết Toán đôi khi chưa linh hoạt, chưa tạo không khí lớp học vui; hình thức phần luyện đọc đoạn một số tiết TV chưa linh hoạt, cứng nhắc.
2.2 Tập huấn một số kĩ thuật dạy học tích cực 

Ngày 22/8, trường Tiểu học Đằng Hải tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho cán bộ giáo viên về phương pháp dạy học tích cực: Kĩ thuật lẩu băng chuyền; Kĩ thuật ổ bi; Kĩ thuật hẹn hò. Tại buổi tập huấn, các cán bộ giáo viên nhà trường đã cùng nhau thảo luận sôi nổi, được trực tiếp trải nghiệm 3 kĩ thuật dạy học; chỉ ra những ưu, nhược điểm của các kĩ thuật trên; được vận dụng trực tiếp vào một số bài học cụ thể; cùng với đó là đưa ra những giải pháp để áp dụng phù hợp và hiệu quả mô hình này trong từng môn học của các khối lớp. 

3. Xây dựng kế hoạch giáo dục, thời khoá biểu
Các tổ khối lập kế hoạch dạy học các môn học theo đúng hướng dẫn CV 2345/BGD đủ 35 tuần thực học. Ngoài ra, xây dựng thêm phương án thực hiện nhiệm vụ học kì I năm học 2022-2023 nếu có tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, điều chỉnh từ 18 tuần chương trình thành 14 tuần chương trình. Hoàn thành trước 31/8/2021. BGH nhà trường đã duyệt.
 Đã hoàn thiện việc xây dựng thời khóa biểu 2 buổi/ ngày đối với khối 1,2; thời khóa biểu 1 buổi/ngày đối với khối 3,4,5 theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
4. Tổ chức cho học sinh tựu trường. 
- Đối với lớp 1: Ngày tựu trường là ngày 25/8/2022. Có tổng số 467 học sinh lớp 1 (10 lớp). HS lớp Một được nhà trường, giáo viên chào đón nồng nhiệt, hân hoan, chuẩn bị chu đáo, kĩ lưỡng; chủ động vệ sinh trường lớp, khử khuẩn, trang trí lớp học và xây dựng nội dung hướng dẫn học sinh lớp 1 làm quen nề nếp trường tiểu hoc, lớp học.
- Đối với các lớp 2, 3, 4, 5: tựu  trường ngày 29/8/2022. Tổ, khối và giáo viên chuẩn bị chu đáo cho ngày đầu đến trường của học sinh với nhiều hình thức sáng tạo.
5. Kiểm tra HS rèn luyện lại trong hè.

- Năm học 2021-2022, trường có 09 HS rèn luyện lại trong hè. Nhà trường đã có tổ chức kiểm tra HS trong tháng 8 nghiêm túc. Kết quả: 1 học sinh khuyết tật; 4 HS lên lớp 2; 4 HS học lại lớp 1.
6. Thống nhất về hồ sơ GV và vở HS năm học 2021 – 2022.
6.1 Hồ sơ GV bao gồm: 
- Kế hoạch bài dạy 
- Sổ báo giảng
- Sổ chủ nhiệm (đối với GVCN)

- Sổ SHCM
- Sổ dự giờ

- Sổ tổng hợp kết quả đánh giá giáo dục (điện tử).

Một số đầu sổ thực hiện làm vi tính gồm: Kế hoạch bài dạy, sổ báo giảng, sổ chủ nhiệm, sổ sinh hoạt chuyên môn. 

6.2 Vở HS bao gồm:
     + Khối 1,2,3: Tiếng Việt, Toán và hệ thống vở bài tập in sẵn của bộ sách.
     + Khối 4, 5: Toán, Tiếng Việt , Tập làm văn, Chính tả.
IV. Công nghệ thông tin

Tổng số bài đăng:  24 bài , trong đó có 19 bài viết và 5 văn bản do nhà trường công khai. Các bài viết đăng website đều viết kịp thời, nội dung đảm bảo. 
Cập nhật thông tin học sinh trực tuyến đầu năm học; hệ thống nhắn tin vnedu; cập nhật thông tin phần mềm quản lí cán bộ giáo viên nhân viên trên qlcb.haiphong.edu.vn. Một số đồng chí cập nhật còn chậm, thiếu, sai thông tin. 

Các lớp ứng dụng công nghệ thông tin trong việc liên hệ với PHHS, tuyên truyền nhiều hình ảnh ấn tượng về công tác của trường, của lớp tới PHHS, đồng thời tổ chức khá nhiều hoạt động sáng tạo, tạo thiện cảm với PHHS. 

V. PHỔ CẬP

             Từ 22/8 đến 31/8, nhà trường phân công cho giáo viên đi điều tra phổ cập. Hiện nay, các đồng chí giáo viên đang tiến hành điều tra tại các tổ dân phố, các hộ gia đình trên địa bàn phường Đằng Hải nghiêm túc, khẩn trương.
VI. KẾ HOẠCH  CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN THÁNG 9:

1.Tổ chức khai giảng năm học mới.

2.Thực hiện chương trình tuần 1 từ 6/9/2022 (triển khai học 2 buổi/ngày đối với lớp 1,2; học 1 buổi/ngày đối với lớp 3,4,5). Ổn định nề nếp dạy và học. Tổ chức bán trú khối 1,2.
3.Xây dựng kế hoạch năm học.
4.Triển khai các quy định về chuyên môn.

5.Giao chỉ tiêu chất lượng các tổ, khối.

6.Triển khai tháng ATGT.

7.Triển khai mô hình “Thư viện lớp học”
8.Kiểm tra nề nếp chuyên môn và nội vụ các lớp. GV hoàn thiện hồ sơ. BGH kiểm tra sổ chủ nhiệm, báo giảng, kế hoạch bài dạy.
9.Rà soát phần mềm quản lí trực tuyến của ngành.
VI. LỊCH CỤ THỂ:
Tuần 1: Từ ngày 5/9 đến ngày 9/9/2022. Thực hiện chương trình tuần 1.
- Ngày 5/9: Tổ chức Lễ khai giảng. 
- 06/9: Thực hiện chương trình tuần 1 đối với tất cả các khối. Tổ chức bán trú khối 1,2.

- Triển khai tháng ATGT.
- Triển khai mô hình “Thư viện lớp học”
- Kiểm tra các điều kiện tổ chức bán trú khối 1,2.
- Các tổ khối nộp kế hoạch SHCM lên lớp chuyên đề, tổ chức hoạt động trải nghiệm hàng tháng năm học 2022– 2023.

- Rà soát, cập nhật thông tin trên phần mềm quản lí trực tuyến của ngành.

- Thứ sáu ngày 9/9: Tổ chức hoạt động Tết trung thu năm 2022; SHCM tổ khối. Các tổ khối đăng kí chỉ tiêu chất lượng, nộp biên bản về BGH sáng 12/9; 
Tuần 2: Từ ngày 12/9  đến ngày 16/9/2022. Thực hiện chương trình tuần 2.

- Kiểm tra nề nếp chuyên môn và nội vụ các lớp. BGH kiểm tra sổ báo giảng, giáo án.
- 16/9: SHCM tổ khối. Giao chỉ tiêu chất lượng các tổ, khối. 
Tuần 3: Từ ngày 19/9 đến ngày 23/9/2022. Thực hiện chương trình tuần 3.

- Kiểm tra các hoạt động dạy học.
- Kiểm tra sổ SHCM. 
Tuần 4: Từ ngày 26/9 đến ngày 30/9/2022. Thực hiện chương trình tuần 4.

- PGD duyệt kế hoạch năm học 2022 – 2023 (theo lịch của PGD).

- Kiểm tra các hoạt động dạy học.
- Ngày 30/9: Các tổ khối SHCM.
	Nơi nhận:

- PGD;

- Ban giám hiệu;

- Các tổ, khối chuyên môn.
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